• CÂMARA  MUNICIPAL  'DX  PITANGA
• Ru Vistolde de Guorop!,lava, 311 '4 ForV,VF'ax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106

Centro.  Acin‘linistrativo 	.14Inerc) 	- 	CEP 85.200-000 	Pitanga -  Parana
, camara@pitanya.prleg.b-r

ATA ORDINÁRIA N2  29/2020

Ata da' Quarta Sessão Legislativa - biênio 2019/2020 da Legislatura 2017/2020. Vigésima

nona Sessão Plenária Ordinária. Ao décimo terceiro dia do mês de outubro de dois mil e

vinte, as r4h0Omin, sob a direção da vereadora Presidente Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski e

secretariado pelo vereador Silmar Cardoso dos Santos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de

Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski, João

Edival Aramoni, José Veres, Eliseu Latczuk, André Luiz de Oliveira, Silmar Cardoso dos Santos,

Osvaldo Krupek, Sidiney Heidemann, Jorge Piitner, Fabricio Duarte Holovka, Luiz Acir Matos

e Amadeus Penga. Ausente à vereadora Marlene Soares Munhoz. Havendo número legal, a

senhora presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto reflexivo, e colocou

em discussão e votação ai ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade de

votos. A presidente solicitou ao senhor secretário, vereador Silmar, a leitura do Expediente:

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0039/2020 - Poder Executivo: A6ra a Lei n 2  1.759, de 01

de abril de 2013, que trata da Estrutura Organizacional Administrativa Básica da Prefeitura

Municipal de Pitanga, acrescentando do dispositivo que menciona. Indicação n° 61/2020 -

Eliseu Latczuk: Sugerindo ao Executivo Municipal que realize a pavimentag5,o ou um

tratamento  anti-pó (T.A.P.) no lado esquerdo da marginal, sentido Campo Mourão, Na

referida área encontram-se instalados estabelecimentos que estão sofrendo com a grande

quantidade de poeira no local. Ordem do Dia: Substitutivo n2  1/2020 ao PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA (E) N° 0034/2020 - Silmar Cardoso dos Santos: Institui o Programa Maracujá

Azedo. Discussão/Votação Primeira. EMENDA (MODIFICATIVA) N 2  1/2020 - Silmar Cardoso

dos Santos: Emenda Modificativa n° 1 ao Projeto de Lei n9  37/2020. Discussão/Votação
Única. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N-0037/2020 - Poder Executivo: Autoriza a abertura

de crédito adicional especial no orçamento do Município de Pitanga. Discussão/Votação

Única. A presidente deferiu as indicações e encaminhou o projeto de lei n2  39/2020 (E) para

a comissão de constituição e justiça que nomeou como relator o vereador Eliseu, com prazo

de seis dias para relatoria. E declarou aberto o expediente do plenário que foi utilizado pelo
vereador André Luiz de Oliveira que teceu comentário da precariedade da PR 466 no
município. A presidente declarou aberta a Ordem do dia: Em primeira discussão e votação o
substitutivo 01 ao projeta de lei ric2  34/2020. Após a chamada nominal o substitutivo 01 ao

prbjeto de lei ng 34/2020 foi aprovado por unanimidade .de votos. Anotada a ausência da

vereadora Marlene Soares Munhoz. Em única discussão e votação a emenda modificativa n2
01 ao projeto de lei n2  37/2020 que "Autoriza a abertura de crédito adicional suplerpentar

no orçamento do Município de Pitanga." Após a chamada nominal a emenda n2  01 ao
projeto de lei n2  37/2020 foi aprovado por unanimidade de votos. Anotada a ausência da

vereadora Marlene Soares Munhoz. Em única discussão e votação o projeto de lei n2
37/2020 que "Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento do
Município de Pitanga." Após a chamada nominal o projeto de lei n° 37/2020 foi aprovado

por unanimidade de votos. Anotada a ausência da vereadora Marlene Soares Munhoz. A

presidente declarou aberto o expediente de explicações pessoais que foi utilizado pelos
vereadores: Eliseu que teceu comentário da sua indicação. André que parabenizou o
vereador Eliseu pela sua indicação. E ao Deputado Sandro  Alex  que vem atendendo as

Ata Ordinária n° 29— 13 de outubro de 2020. 	 • 	Página ide 2

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Viscolcie de-Guarapbava, 311 	Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85;200-000 - Pitanga - Paraná
,www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.prleg.br

solicitações feitas para o município. A presidente declarou encerrada a presente sessão

convocando outra para dias e horas regimentais.

Presidente

Z..
ar Cardoso dos Sa4afr

Secretário

Ata Ordinária n2  29— 13 de outubro de 2020. 	 Página 2 de 2

	Page 1
	Page 2